关于补充报送国家发改委“增强制造业核心竞争力”工程包储备项目的通知
各市州发改委：
为培育我国制造业参与全球竞争，国家发改委下达了《关于实施增强核心竞争力重大工程包的通知》，围绕轨道交通装备、高端船舶和海洋工程装备、工业机器人、新能源（电动）汽车、现代农业机械、高端医疗器械和药品6个重点领域实施重大项目。为进一步做好该项工作，现将工程包储备项目相关事项通知如下。
一、储备项目要求
本次储备项目范围为国家发改委提出的轨道交通装备、高端船舶和海洋工程装备、工业机器人、新能源（电动）汽车、现代农业机械、高端医疗器械和药品6个重点领域，项目满足市场潜力大、关联程度高、带动能力强、产业基础好，且符合产业发展趋势、掌握一定关键技术、有望短期内取得突破实现产业化等要求。项目可为开工在建、未开工、前期推进等类型项目。6大领域重点支持方向为：
（一）轨道交通装备
1.谱系化动车组研发、示范应用及产业化：时速350公里标准动车组转向架及车体、制动系统、牵引系统、齿轮传动系统等核心关键部件的自主化水平；时速250公里标准动车组研制满足自主化、简统化、互联互动要求的车型，完成型式试验、运用考核以及其他试验,形成批量生产能力；城际动车组（140km/h～200km/h）研制满足系列化、平台化、标准化要求的整车及关键零部件，开展工程示范应用。
2.城市轨道交通车辆研发、示范应用及产业化：完成无接触网低地板有轨电车、现代跨座式单轨客车的自主开发，开展工程示范应用。
3.轨道交通列车控制系统研发、示范应用及产业化：研制自主化的高速铁路列控系统、城际铁路列控系统、城轨列控系统、市域快轨信号系统，开展工程示范应用。
（二）高端船舶和海洋工程装备
1.重大产品示范应用：豪华邮轮、新型液化天然气船、绿色智能船舶等重大产品的国内制造、示范应用，自主品牌配套设备装船，高端产品设计、系统集成和总承包能力。
2.关键设备和系统产业化：新型船用动力系统、通讯导航系统等关键配套系统。

3.智能船厂建设。
4.重大产品研发和试验检测平台建设。
（三）工业机器人
1.整机系列化产品开发和数字化生产方式改造：搬运机器人、焊接机器人、装配机器人、喷涂机器人、洁净机器人、移动机器人等整机系列化产品开发及下游行业示范应用；采用先进智能制造模式，推动国内整机生产企业建设批量生产数字化制造车间。
2.关键零部件研制和集成：高精密减速机、高速高性能控制器、高性能交流伺服电机及驱动器等关键零部件。
3.第三方检验检测：建设整机性能、关键零部件、安全性能、工艺性能检测平台及公共服务平台，加快建立工业机器人认证制度。
（四）新能源（电动）汽车
1.新能源汽车整车控制系统产业化：全功能、高性能的整车控制系统产品，整车控制、电机控制和电池管理功能的高度集成，建设自动化生产线。
2.汽车车身和结构轻量化：非金属复合材料、高强度轻质合金、高强度钢等轻量化材料的车身、零部件和整车；突破整车结构优化设计技术和车用级碳纤维原材料生产、在线编织、模压成型，镁、铝合金真空压铸和液压成形等先进工艺技术；轻量化材料加工及整车、零部件成型生产和检测能力建设。
3.插电式深度混合动力系统：适用于插电式混合动力乘用车和客车的高技术水平机电耦合动力总成产品。
4.动力电池及系统集成：高能量密度、高安全性单体电池，高功率密度超级电容，正负极、特种隔膜和电解液等原材料产品，综合性能优越、管理功能齐全且具有轻量化设计的电池模块和电池系统（电池包）产品；突破高能量密度、高安全性单体电池及电池系统集成技术。
（五）现代农业机械
1.重点农机装备产业化及示范应用：大马力拖拉机、大型谷物联合收获机、精密播种机等粮食作物装备，棉花、甘蔗等经济作物播种、田间管理和收获机械；开发适应我国国情、满足各种耕作条件的先进适用农机产品。
2.关键零部件研发及产业化：高性能大型农机变速箱、驱动桥，高档农机用电控系统、液压系统关键零部件。
3.研发检测能力建设：建设面向全行业的重点产品开发平台，推动产品检验检测平台和第三方认证机构建设。
（六）高端医疗器械和药品
1.高端医疗器械研发及产业化：A关键技术及部件。开发医学影像设备所需的数字化探测器、超声探头、超导磁体、高热容量X射线球管等关键部件，手术精准定位与导航、数据采集处理和分析技术，远程医疗信息系统，微系统和医用传感器，体外诊断仪器所需的光谱分析、流式细胞分析治疗等技术，植入、介入、人工器官和组织工程产品制备技术等。B高性能诊疗设备。研制核医学影像设备PET-CT及PET-MRI、超导磁共振成像系统（MRI）、多排螺旋CT、彩色超声诊断设备、图像引导放射治疗装置、手术导航系统、高性能无创呼吸机、电子内窥镜等。C体外诊断产品。推动全自动生化分析仪、化学发光免疫分析仪、高通量基因测序系统、五分类血细胞分析仪等体外诊断产品产业化，开发用于血细胞、生化、免疫、基因、蛋白质、药敏等分析的自动化临床检测系统及配套试剂。D高端植介入产品。发展心脏瓣膜、心脏起搏器、介入支架，人工关节和脊柱、人工耳蜗等产品。
2.高端药品产业化。A关键技术。开发手性药物合成、酶催化、结晶控制等化学制药技术，推动大规模细胞培养及纯化、抗体偶联、无血清无蛋白培养等生物技术研发及工程化，提升长效、缓控释、靶向释药等新型制剂技术水平。B重大创新药物。开发靶向性、高选择性、新作用机理的抗肿瘤新药、心脑血管药物、糖尿病药物、单克隆抗体等免疫系统药物、抗超级细菌感染药物。C重大仿制药物。加快市场潜力大、临床价值高的国外专利到期药品仿制，重点仿制治疗肿瘤、糖尿病、心脑血管系统、免疫系统、耐药性感染等重大疾病的药物。D加快推进中药现代化。推动微波提取、大孔树脂吸附、超临界流体萃取、膜分离、微波干燥等新技术在中药生产中的应用，加快中药生产过程自动化控制、在线监测等技术推广。
二、报送要求
各市州发改委汇总各区、县（包括扩权县）项目后，请于7月30日前补充报送相关项目（已于6月报送了的企业项目，无需重复报送），将储备项目情况表发送邮箱。请勿让企业直接报送，以免发生统计不全面情况。
附件：储备项目情况

                  四川省发展改革委产业发展处
                           2015年7月23日